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E M fize téd  ír a  :
N egyedévre  I pengő 60 f i l lé r . S x á m a :  16 f i l lé r . Szerkesztőségi 88, kiadóhivatali telefonsz 67.

D e c e n tra l iz á lá s .
Ószintén megvallva szeret­

jük a vitákat. A jóhiszemű 
megbeszéléseket, megtárgya­
lásokat, feltéve, hogy mind­
két fél a másikról elhiszi, 
hogy ő is jót akar s ezért 
igen örültünk volna, ha t. 
laptársunk rólunk is elhiszi, 
hogy nem akarunk rosszat 
ennek a városnak, polgárai­
nak, hiszen hivatásunk min­
den erőnkkel a javát elő­
mozdítani.

A jóhiszemű vita mindig 
letépi a kérdéshez ragadt 
esetleges sallangokat s a vé­
gén mindenki tisztábban lát 
s esetleg a két álláspont is 
közeledik egymáshoz valamit.

Nézzük csak meg azt a 
bizonyos decentralizációt. Az 
az érzésünk, hogy éppen ez 
az, ahol véleményünk meg­
oszlik, mert ennek két oldala 
van. A villányi járáshoz tar­
tozó községeknek érdeke a 
decentralizálás, ahogyan ne­
künk is a mi ügyeinkben 
érdekünk, hogy ügyes-bajos 
dolgainkat a lehetőség sze­
rint itt végezhessük el, ne 
kellessen otthagyni munkán­
kat, napokat tölteni máshol 
azok elintézése végett.

Azt hisszük abban talál­
kozunk, hogy a villányiak­
nak jó lesz az uj közigaz­
gatási beosztás, a járásbíró­
ság felállítása. A kérdés te­
hát már csak az, hogy ne­
künk árt-e? A decentralizá­
lás mindig árt is valakinek 
s mi nem vitattuk azt, hogy 
egyeseknek árt, sőt kijelen­
tettük azt is, hogy minden 
fillért sajnálunk, amit a mo­
hácsiak nem keresnek meg, 
vagy elveszítenek, még ha 
csak az ügyvédi karról is 
lenne szó abban.

Mi megtudjuk érteni az 
OMKE érzékenységét is, hi­
szen a mai súlyos, nagy vál­
ság oly érzékenyen érinti 
egyébként is a kereskedő tár­
sadalmat, hogy idegesen rea­
gál minden olyan eshetőség­

re, amely helyzetének sivár­
ságát mélyítené.

Eddig tehát még mindig 
egyek vagyunk, a különbség 
köztünk az, hogy mi azt ál­
lítottuk, hogy a gazdasági 
gócpontoknak, amelyeket gaz- , 
dasági eszközök alakítottak 
ki azzá, nagyobb a jelentő­
ségük, mint a közigazgatási­
lag mesterségesen összevont 
központoknak. Mi abban a 
hiszemben vagyunk, hogy a 
Mohács felé amúgy is gra- 
vitáló községek akkor is itt 
fognak vásárolni, ha közigaz­
gatásilag Villányhoz is tar­
toznak majd. Alkalmunk volt 
éppen a napokban azokat a 
lehetetlen utakat járni, ame­
lyek például Mocskát. La- 
páncsát vezetnék ide s nem 
hisszük, hogy onnan ide bú­
zát hozzanak ilyen utakon, 
hanem inkább a közelebbi 
helyeket keresik, ahova mégis 
tengelytörés veszedelme nél­
kül érhetnek el.

Okfejtésünkből következik, 
hogy pld. Lippó, Bezedek, 
esetleg Németmárok, Herceg- 
szentmárton ezután is ide­
járnak — ha csak az utóbbiak 
a már szintén kisebb góc­
ponttá kialakult Németbóly I 
felé nem mennek — mert 
mégis csak jobb az ütjük ide.

Azt azonban határozottan 
tagadjuk, hogy egy járás- 
biiósági tárgyalás oka lenne 
az itt vásárlásnak. Akinek 
már volt dolga a munkával 
agyonterhelt járásbíróságunk­
nál, jól tudja, hogy néha a 
késő déli órákban lehet csak 
onnan elszabadulni, amikor 
már sem idő, sem kedv nincs 
a vásárláshoz.

Megsúgjuk még, hogy 
nem „ajtóból csalogató" ke­
reskedőknél, hanem nagy mo­
hácsi cégeknél érdeklődtünk, 
akik igazolták, hogy Villány 
és környékéről már évek óta 
nincs vevőjük. így a többek 
között egy igen tekintélyes 
mohácsi gabonakereskedő is, ' 
aki a jelszavak hatása alatt ,

nem helyeselte álláspontun­
kat, a végén beismerte, hogy 
az egész járásból nem volt 
mostanában eladója, hát miért 
lenne pont ezek után?

A végén még megjegyez­
zük, — amit már a múltkor 
is leszögeztünk — hogy az 
ügyvédi kar tiltakozását a ma- |

gunk részéről is megértjük, 
örülnénk, ha ettől a biztos kár­
tól megmenekülnének, de cik­
keink hangsúlya azon volt, 
hogy az, aki nem úgy gondol­
kozik mint ők, azért még nem 
árulója a város érdekeinek, 
azért még lehet becsületes 
polgára ennek a városnak.

A város rendkívüli közgyűlése.
Megalakították a bizottságokat. — Megfellebbezték a vár­
megyének a villányi járás kiegészítésére vonatkozó határozatát

Szombaton délután 4 órakor 
tartotta a város rendkívüli köz­
gyűlését nagy érdeklődés mellett. 
Dr. M arg itay  Lajos polgármes­
ter megnyitó beszédében üdvö­
zölte a képviselőtestületet, a vá­
ros érdekébeni békés együü ű- 
kcdésre hívta fel annak tagjait, 
majd Isten áldását kérte a kép­
viselőtestület működésére.

Napirend előtt dr. Beck Alajos 
szólalt fel. Szóvátette azon kö­
rülményt, hogy a január 9-iki 
vármegyei közgyűlésen, amikor 
a baranyavári járás fejlesztéséről 
és a villányi járásbíróság és adó­
hivatal kérelmezéséről volt szó, 
a város polgármestere és egyik 
tisztviselője a javaslat mellett sza­
vaztak, a keresztény párt tagjai 
pedig a szavazásnál távollétükkel 
tüntettek. M inthogy — szerinte 
— a város érdekei egységes ál­
lásfoglalást kívántak volna a ja­
vaslattal szemben, szomorú, hogy 
a város tisztviselői és a keresz­
tény párt tagjai ellenkezőleg cse­
lekedtek. Reméli azonban, hogy 
a jövőben megtalálják a békés 
utat az együttműködésre. Ezután 
a polgármester megválasztásakor 
elmondott programmbeszédjére 
reflektált. A polgármester a város 
egyik legfontosabb problémájá­
nak a mohács—bátaszéki vasút 
kiépítését jelezte beszédében. Ezen 
ügyben eddig csak szép szavak 
hangzottak el, feliratok mentek, 
de komolyabb lépés nem tör­
tént. A polgármesternek az en­
gedményessel kellene érintkezést 
keresnie és a pénzügyi megoldás 
lehetőségével kellene foglalkoz- | 
nia. Kéri, hogy a jövőben ilyen 
irányban folytasson tevékenysé­
ge,. A hid kérdésében ő volt az, j 
aki a ponton-hid tervét ajánlotta, 
mert belátta, hogy a vas-hid meg­
építése utópia csupán. Ebben az 
ügyben is történtek lépések, azon­
ban erről a közgyűlés nincs tájé­
koztatva. Kéri a polgármestert, 
hogy a jövőben a közgyűlés,,

vagy legalább a városfejlesztési 
bizottságot esetről esetre tájékoz­
tassa az ügy előrehaladásáról. 
Éppen ilyen nagy a tájékozatlan­
ság a gimnázium ügyében is. Az 
utak kérdésében lényeges javulás 
mutatkozik. A polgármesternek e 
téren nagy érdemei vannak, srae 
lyekért minden elismerés meg­
illeti ő t  A mohács— baracskai 
utat — remélhetőleg — hamaro­
san megépítik; nagyon bevált az 
u,javító gép. A szigeti kövesut 
hálózat elkészítése előtt a szigeti 
lakosok jogos kívánságait is ve­
gyék figyelembe s az ő vélemé­
nyüket is hallgassák meg. Sür­
geti a lögi hid elkészítését, amely­
re fedezet is volt s mégis régóta 
húzódik a megvalósulása. Ugyan­
csak sürgeti az ulcaszabályozási 
terv elkészítését. Fontosnak tartja 
a mohács—kölkedi 4 km.-es út­
szakasz kiépítését. Ha ezen utat 
nem volna lehetséges az állami 
útépítési programúiba felvenni, 
akkor a városnak magának kel­
lene Kölked községgel egyetem­
ben ezen utat rend behozatni. 
Újabb kőzkutak építését kéri, 
végül a tisztviselői kart és a má­
sik pártot kéri, hogy tegyék le­
hetővé a békés együttműködést.

A napirend előtti felszólalásra 
dr. M arg itay  polgármester azon­
nal válaszolt. M int a város szü­
löttje és első tisztvise'ője, m in­
den ténykedésében a város és a 
haza érdekét tartotta elsősorban 
szem elő,,. A villányi járás ügyé- 
beni szavazásnál is lelkiismerete 
szerint jár, el és a város érdekeit 
igyekezet, szolgálni. A mohács—  
bátaszéki vasút ügyben ismétel­
ten eljár, dr. Tormay államtitkár­
nál. Ez a vonal fel van véve az 
államvasutak építési programm- 
jába, azonban a megvalósítás a 
mai gazdasági visszonyok miatt 
húzódik. Ugyanezen okból késik 
a MPV. államosítása is — hihe­
tőleg nem sokáig — mert újabb* 
tervek merültek fel a megoldásra
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A bátaszéki vasút engedménye­
sével leendő megoldás keresztül- 
vihetetlen problémák elé állítaná 
a várost. A Dunahid kérdésében 
minden lehetőt elkövettek. Ő 
maga igen sokszor tárgyalt már 
az illetékesekkel és ezen kérdés­
ben öt miniszterhez ment felirat. 
A  gimnázium kérdésében döntő 
ténykedés még nem történt, m ind­
eddig csak előkészítő tárgyalások 
folytak. Ez a kérdés csak az ál­
lam támogatásával lesz megold­
ható, amint szükségesnek mutat­
kozik a képviselőtestületet tájé­
koztatni fogja. A szigeti kérdé­
sekben az ottani lakosok kíván­
ságait már a múltban is figye­
lembe vették, de figyelembe ve­
szik a jövőben is. A lögi hid 
megvalósulása azért késik, mert 
az érdekeltek között nem sike­
rü lt megegyezést létrehozni s igy 
a kisajátítási eljárás megindítása 
válik szükségessé. A városszabá­
lyozási terv eddig a felmérési 
térképek miatt késett, mihelyt 
azok készek lesznek, hamarosan 
el fog készülni. A mohács— 
kölkedi ut kérdésében érintke­
zésbe fog lépni Köiked község 
elüljáróságával. A múltban 13 
közkutat furattak és további kut- 
épitések is tervbe vannak véve. 
A tisztviselői kar mindenkor pár­
tatlanul a város közönségének 
rendelkezésére állott és a jövő­
ben is a pártatlanság fogja őket 
működésükben vezetni.

A közgyűlés a polgármester 
•válaszát tudomásul vette.

Ezután került a sor a tárgy- 
sorozat egyes pontjaira. Az eb­
adó ma már nem a várost illeti, 
hanem a vármegyét. Mégis a 
múltban elhasznált és ebadóból 
befolyt mintegy 15.000 pengőt 
kitevő összegből a vármegye 
7658 pengő 64 fillért elengedett 
a városnak, mig a fennmaradó 
összeg lefizetésére 3 éves részlet- 
fizetési kedvezményt adott. Be­
mutattak néhány jóváhagyó leira­
tot, majd megalakították 3 évre 
az egyes bizottságokat. A város- 
fejlesztési, pénzügyi és gazdasági 
bizottság tagjai lettek: Aladics 
János, dr. Auber Tivadar, Bükös 
Ferenc, dr. Beck Alajos, Böröcz 
István, Orams Béla, Hainess Ele­
mér, Herner Balázs István, Ja 
hoda Ede, dr. Krausz Győző, 
Roheim Jenő, dr. Schwarz Béla, 
Simonovits Mátyás, Stollár Fe­
renc, Vida Dezső, Erős József, 
Csupits Lukács, Schmidt Károly, 
dr. Rüll János és dr. Schmidt 
Miklós. Az egészségügyi bizott­
ság tagjai: Dr. Fischer Ernő, 
Miskolci Sándor, Szabó Kálmán, 
dr. Réder Károly és dr. Német 
Kálmán. Az iparostanonciskolai 
felügyelő bizottság tagjai: Brand 
Ede elnök, Mayer Ferenc, Kein- 
rath Zsigmond, Kramer Jenő, 
Nagy Ferenc és id. Pazaurek 
János. A községi iskolaszék tag­
ja i: Mayer Ferenc, Mudlitz Jó­
zsef, Schneider Sebestyén, Szkró- 
bó István, Pavkovics György. 
Az óvoda felügyelő bizottság tag­
ja i: Pánics János, dr. Fischer 
Ernő, dr. Vida Dezső, Mányoki 
Sándor, Unl Ferenc, Szalai Sán­
dor, Szabó Kálmán, Fridrich 
Oszkár, Cselinácz István és Mo­
hácsán Antal. A testnevelési b i­
zottság tagjai: Dr. Német István, 
Hainess Elemér és dr. Rüll Já­
nos. A Szinpártoló Egyesület vá­

lasztmányába a város polgármes­
terét, főjegyzőjét, továbbá Freund 
Imre, Grams Béla, Meltzer Emil 
és dr. Német Kálmán képviselő- 
testületi tagokat küldték ki. A fo ­
gadalmi templom építését ellen­
őrző bizottságban megüresedett 
4 tagsági helyet a következőkkel 
töltötték be: Auber Vilmos, dr. 
Német István, Jahoda Ede és

! Hainess Elemér.

A közgyűlés ezután — a pol- 
' gármester javaslatára — elhatá- 
í rozta, hogy a mohács—bátaszéki 

vasút kiépítése és a MPV. álla- 
j mositása érdekében újabb moz- 
! gahnat indít. Ezen a város lét­

érdekéhez fűződő sürgős ügyben 
i az alispánhoz, Tolna- és Bács- 
I bodrog megye törvényhatóságá­

hoz, továbbá Szekszárd városá 
■ hoz átiratokat fognak intézni,
' amelyben hathatós támogatást I 

kérnek minden oldalról. Pécs vá- ! 
j rosához már intéztek ilyen irá- í

nyu megkeresést.
A rendőri büntetőbirói teen- 

I dokkéi a közgyűlés dr. Bartók  
! Lajos I. o. aljegyzőt bízta meg, 
i aki ezen tisztet eddig is betöl- 
1 tötte.

Néhány kisebb állást szanáltak 
í olyképen, hogy azokat nem töl- 
i tötték be.

Következett a villányi járás 
j ügyében hozott határozat ellen 

beadandó fellebbezés tárgyalása.
Roheim Jenő képviselőtestületi 

tag ismertette a vármegyei köz­
gyűlés lefolyását, amelyen a ba- 
ranyavári járás kiegészítését ha­
tározták el és V illány községnek 
járásbírósággal és adóhivatallal 
leendő ellátása érdekében moz­
galmat indítottak. Az előadó ez­
után hosszasan fejtegette, hogy 
mennyiben térti ezen javaslat 
Mohács város érdekeit, végül in­
dítványozta, hogy a vármegye 
határozatát a közgyűlés felleb­
bezze meg.

Az indítvány ellen Schmidt 
Károly szólalt fel — aki szerint 
a város elvesztené az alispán jó ­
indulatát, ha a vármegyei határo­
zatot megfellebbeznék.

Ezután dr. M arg itay  polgár- 
mester szólalt fel, aki kijelentette, 
hogy az alispán Mohács város 
érdekeit m indig a szivén viselte 
és a jövőben is viselni fogja, el­
lenben számolni kell azzal, hogy 
a város a vármegye közönségé­
nek szimpátiáját veszíti el a jö ­
vőre nézve, pedig még sok prob­
léma vár megoldásra.

A fellebbezés érdekében szó­
lalt még fe l: dr. Schwarz Béla, 
dr. Beck Alajos, dr. Fischer Ernő 
és Vida Dezső. A közgyűlés vé­
gül is kimondja, hogy a várme­
gye határozatát megfellebbezi.

Több kisebb ügy letárgyalása 
után a közgyűlés véget ért.

X X X X X X X X X X X X

— Szegényügyi ansét a nép­
jó lé t i m in isztérium ban. A nép- 

j jóléti minisztériumban a szegény- 
i ügy rendezésére ankét volt, ame­

lyen elhatároztak, hogy a szegény- 
i ügy végleges rendezese céljából 

megkezdik a szükséges adatgyüj- 
I tést. A terv szerint adó formájá­

ban vélik a szükséges pénzt elő­
teremteni s felfektetendő kataszter 
utján eljuttatni az arra érdeme-

| seknek a segélyeket.

Nagysikerű volt 
a négyhetes téli gazda­

sági tanfolyam.
Mohácson még nem tapasztalt ér­
deklődéssel látogatták a gazdák

az előadásokat.
A háromnapos szőlészeti és borá­

szati tanfolyam nagy sikere.
Fischer Béla alispán kezdemé­

nyezésére rendezte meg a Bara- 
nyavármegyei Gazdasági Egye­
sület négyhetes ingyenes téli gaz­
dasági tanfolyamát Mohácson. A 
Gazdasági Egyesület részéről 
Szekeres intéző végzett hatalmas 
munkát a tanfolyam sikere érde­
kében, mig Mohácsról különösen 
Sillay  Gyula gazdasági felügyelő 
és Keinráth  Zsigmond az Egye­
sület baromfi szakosztályának 
igazgatója fejtettek ki igen érté­
kes munkát. Az előkészítésnek 
meg is volt a kellő eredménye, 
mert a tanfolyam sikere már eleve 
biztosítva vo lt és a hallgatók 
száma előadásról előadásra növe­
kedett. Átlagban naponta 60—70 
hallgató is megjelent az előadá­
sokon, de volt olyan nap, hogy 
a belvárosi iskola legnagyobb 
tanterme a szorongásig megtelt 
érdeklődőkkel.

A szokatlanul nagy érdeklő­
dést a szebbnél szebb előadások 
vonzóereje magyarázza. Örömmel 
tapasztaltuk, hogy még az idő­
sebb gazdáink is szívesen tanul­
tak és a fiatalabb generáció is 
szép számmal volt képviselve. A 
tanfolyam leike és fáradhatatlan 
előadója Szekeres Szilárd egyesü­
leti intéző volt, aki tanulságos, 
szép előadásaival egycsapásra 
meghódította a mohácsi gazda­
közönséget.

Igen nagysikerű előadásokat 
tartottak a helybeliek is, ig y : 
Sillay  Gyula gazdasági felügyelő 
három előadást, dr. Halász Á r­
min városi állatorvos két elő­
adást, dr. Tóth János járási állat­
orvos egy előadást és Keinráth  
Zsigmond lapszerkesztő egy elő­
adást.

A tanfolyamba az Alsódunán- 
túli Mezőgazdasági Kamara is 
bekapcsolódott és egy 3 napos 
szőlészeti és borászati tanfolya­
mot rendezett. A tanfolyamot f. 
hó 20-án, hétfőn mintegy 100 
főnyi hallgatóság jelenlétében 
nyitotta meg Faber György, a 
kamara tehetséges, fiatal fogalma­
zója. Beszédében a gazdákat ösz- 
szetartásra buzdította, mert csak 
igy lehet a működésük eredmé­
nyes. A mohácsi viszonyok ta­
nulmányozása után intenzivebb 
gazdaéletet ajánl és evégből egy 
igazi, kizárólag gazdaérdekekkel 
foglalkozó Gazdakör megalakítá­
sát ajánlotta, amelynek sikere ese­
tén könnyen lehetne egy Mohács­
nak megfelelő népház építésére 
az állam támogatását megnyerni. 
Beszéde végén a hallgatóság f i­
gyelmébe ajánlotta az intenzív , 
gyümölcsgazdálkodást.

A háromnapos szőlészeti és I 
borászati tanfolyamot M arton  
Dénes pécsi kerületi szőlészeti I 
és borászati főfelügyelő tartotta. 
Az előadásokat szőlősgazdáink 
csaknem teljes számban felkeres­
ték és az érdeklődés nem is volt 
hiábavaló, mert olyan tartalmas

és hatalmas szaktudásról tanús­
kodó előadásokat hallhattak, ame­
lyekből mindenki csak okulha­
to tt A szőlő betegségei és ellen­
ségei, az ellenük való védekezés, 
a fajok kiválasztása, az oltványo­
zás, az okszerű permetezés és 
trágyázás stb. voltak az előadá­
sok főbb tárgyai.

Ugyancsak nagysikerű két elő­
adást tartott Diera  Benő, a bajai 
kertészeti iskola igazgatója az ok­
szerű gyümölcsgazdálkodásról.

Az utolsó héten, hétfőn Sze­
keres Szilárd: Szarvasmarha te­
nyésztés és borjunevelés címen 
tartott vetitettképes előadást, ked­
den Szaich Ernő gazdasági aka­
démiai tanár ugyancsak vetitett­
képes előadást tartott a tengeri- 
termelésről. Szerdán ismét Sze­
keres Szilárd tartott előadást a 
búza- és kendertermelésről, csü­
törtökön Keinráth  Zsigmond a 
baromfitenyésztésről tartott vetí­
tett képes előadást. Pénteken dr. 
Halász Ármin városi állatorvos 
és Szekeres Szilárd tartottak be­
fejező előadást. A hálás közön­
ség az utolső előadáson lelkesen 
ünnepelte a nagy sikerrel záró­
dott tanfolyam vezetőjét, Szeke­
res Szilárdot és az összes elő­
adókat.

Kívánatos volna, ha a tanfo­
lyam évről-évre megismétlődnék

Dr. Schmidt Miklóst 
a mígyarbólyi kérőiét

összes községeiben nagy 
lelkesedéssel fogadták,

Ma, vasárnap lesz a választás.
Szombaton, vasárnap és hét­

főn tartotta programmbeszédét 
dr. Schmidt M iklós a magyar- 
bólyi kerület községeiben. Utján 
mohácsi tisztelői és jóbarátai 
nagy számban elkísérték, ami már 
maga is nagy hatással volt a 
községekben.

Szombaton Lippó, Bezedek 
községekben volt a programm- 
beszéd, vasárnap Magyarbólyon 
és Kislippőn, hétfőn lllocska, 
Lapáncsa és Németmárokon, ked­
den pedig Ivándárdán és Sárokon.

Dr. Schmidt M iklós komoly, 
megfontolt programmbeszéde 
mindenütt nagy hatást keltett. 
Szinte csodálatos hatása volt 
Bock József németbólyi esperes­
plébános beszédeinek, akinek 
gyönyörű, szivbemarkoló sza­
vaira könnyek gyűltek a hallga­
tóság szemébe, majd a lelkese­
dés lángja gyűlt fel bennük.

Beszéltek még: Strancinger 
Sándor kereskedő, Fehérvár? Is t­
ván műszaki tanácsnok, Csupits 
Lukács, Petrovics Károly, Tímár 
György, Pavkovics György.

A gyűlésekre minden község­
ben a választók majd teljes szám­
ban megjelentek. A nagyobb­
részt németajkú lakosság szere­
tettel vette körül dr. Schmidt M ik­
lóst, aki lippói születésű és úgy­
szólván az egész környéken min­
denki ismeri. A  gyűlések lelkes 
hangulata után Ítélve szinte biz­
tosra vehető a megválasztása.

Érdekes volt a harc az ajánlási 
aláírásokért. Különösen Mándy
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törekedett, hogy kétszer Írassa 
alá az emberekkel az ajánlási ive­
ket és sikerült is neki igen sok 
aláírást igy elrontani, azonban 
Schmidt M iklós dr. mégis messze 
túlhaladta azt a számot, amely a 
törvény értelmében szükséges s 
erről már kezében is van az ér­
tesítés úgy, hogy vasárnap a lég 
szebb reményekkel indul a vá­
lasztásra.

A vasárnapi választási harcra 
igen sokan kisérik el a kerületbe, 
akik a legnagyobb lelkesedéssel 
támogatják, hogy győzelemhez 
segítsék. Erre annál inkább szük­
ség van, mert ebben a kerület 
ben mostanában úgyszólván nem 
is volt választás. A dúsgazdag 
Mándyval szemben senki sem 
mert fellépni s a mandátum igen 
könnyen került a kezébe, most 
azonban, hogy családi örökség­
ként a a fiára akárja hagyni, aki­
nek nincsenek meg azok az érde­
mek, amelyekkel atyja elnyerte a 
mandátumot, mégis csak válasz­
tásra kerül a sor.

Gossmann Márton babarci 
földbirtokosnak is elég szép szá­
mú hive van, azonban Schmidt 
M iklós dr. hívei száma messze 
felülmúlja azt, mert hiszen szülő­
földje a kerület.

✓ Z-VSi-'-iA-RVO-WS í'ZXS

A szabadliceum 
csütörtöki előadása.
Az elmúlt csütörtökön ismét 

illusztris vendége volt a Szabad- 
liceumnak. A szegedi Ferenc Jó 
zsef tudomány egyetem fiatal 
asszisztense, dr. Simon Elemér 
tartott magas nívójú tudományos 
előadást: »Az anyagelmélet a 
modern kutatások alapján* cím­
mel. A szép számban megjelent 
közönség a fiatal tudósban a 
jövő egyik reménységét ismer­
hette meg, aki fiatal kora elle­
nére máris ismertté tette nevét a 
tudományos körökben.

A rendkívüli nehéz, száraz té­
mát sikerült élvezetessé tennie 
és a hatalmas anyagot főbb vo ­
nalaiban egyórás előadás kereté­
ben ismertetnie.

A természetben minden válto­
zás és átalakulás az anyagtól 
függ, ezért az anyagot kell elő­
ször a kutatónak megismernie és 
az anyag milyenségével kell fog 
lalkoznia. Az anyag lehet egy­
szerű és összetett. Az egyszerű 
u. n. alapanyagot elemnek neve­
zik. Eddig 92 elem létezéséről 
beszél a tudomány. Az elemek 
vizsgálatánál azokat részeire kell 
bontanunk. A legparányibb része 
az elemnek az atom, az elemeket 
az atómsulyuk szerint szokás 
csoportosítani. Az atom legbel­
sőbb szerkezetét vizsgálgatva, 
igen érdekes tapasztalatokat nye­

rünk. Rájövünk ugyanis arra, 
hogy még az atóm sem egy 
összefüggő egészet képező da­
rab, hanem az is több részre 
oszlik. Minden atomnak van egy 
magja, amely pozitív elktromos- 
ságot képvisel, e körül keringe­
nek különböző pályákon minden 
elemnél más és más számú ne­
gatív elektromosságot képviselő 
elektronok. Tehát minden atom­
ban villamosság, vagyis ener­
gia van.

Csodálatos a tudomány fejlő­
dése, az atómok életét is feltárta. 
A csodálkozásra méltán meg le­
het — nekünk laikusoknak — 
az okunk, amikor megtudjuk, 
hogy az atóm az egy milliméter­
nek 10 milliomod része. Egy 
köbméter legritkább gázban kb. 
27 trillió  atóm van. Elképzelhe­
tetlen, fantasztikus számok, ame­
lyekkel csak a tudomány dolgo­
zik. Az atómok mozgása a külső 
elektronok viselkedésén alapul. 
Az anyagelméleten alapul a rádió­
elmélet és a röntgenelmélet is. A 
rádióaktivitás a rádiumhoz ha­
sonló erős viselkedését jelenti az 
atomoknak. Egy gramm rádium­
ban annyi hőenergia van elrak­
tározva, mint 5 métermázsa szén­
ben. Az elemeket fel lehet bon­
tani. A súlyosabb elemből bon­
tás utján m indig egy könnyebb 
elem áll elő. E tételen alapul 
azon tény, hogy a higanyból le­
het aranyat előállítani, vagyis 
megvan oldva a középkori alchi- 
misták titkos vágya, az aranycsi- 
nálás boszorkányos művészete 
Egyelőre azonban még olcsóbb 
a természetes arany, mint a csi­
nált Az elemek felbontását a leg­
végsőkig fokozva végre a hidro­
génig jutunk, amely a legköny- 
nyebb elem és tovább már nem 
bontható. Törvény tehát az is, 
hogy a hidrogén minden elem­
ben képviselve van.

Minden tömegben energia van 
és olyan sebességek, amelyekre 
már nem érvényesek a régi fizika 
törvényei és teljesen uj tételeket 
állítanak fel. A további kutatások 
és felfedezések a tudomány fej­
lődésének beláthatatlan perspek­
tíváit nyújtják.

A magasszinvonalu és mód­
felett érdekes előadás nagy si­
kert aratott, a fiatal tudóst lelke­
sen megtapsolták.
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— Kapható m ár a háborús 
em lékérem  ké rvény n yo m ta t­
vány. Lapunk múlt számában 
megírtuk, hogy a háborús emlék­
érem igénylését az erre a célra 
készült nyomtatványokon kell esz­
közölni. Ilyen nyomtatványok min­
den dohányárudéban 10 fillérért 
kaphatók. A nyomtatványok fel­
világosítással szolgainak a további 
teendőkre is.

— A m in isztere lnök k itü n te ­
tése. Horthy  M iklós kormányzó 
a Hágából visszatért Bethlen Ist­
ván gróf miniszterelnököt kihall­
gatáson fogadta s a hágai tár- 

i gyalások sikerének legmagasabb 
! elismerése jeléül az újonnan ala-
' pitott érdemérmet adta át.

— Schultz Gábor le tt a duna- 
! köm lőd i plébános. Schultz Gá­

bor volt mohácsi segédlelkészt 
Virág  Ferenc megyés püspök 

1 dunakömiődi plébánosnak kine- 
I vezte. A kinevezés bizonyára örö­

met kelt Schultz mohácsi tisztelői 
körében, aki nagyjelentőségű mo­
hácsi tevékenységével itt is meg­
becsülést és tiszteletet szerzett
magának.

— Eljegyzés. Nagy János el­
jegyezte W inkler Ilonkát (Minden 
külön értesítés helyett.)

— Ipárosok figyelm ébe. Az
Ipartestület részéről közük, hogy 
a közgyűlés által kiküldött bizott­
ság a tagdíjakat megállapította s 

j azok 14 nepon keresztül az Ipar- 
■ testület irodájában közszemlére 
I vannak kitéve, ahol minden éide- 
' kelt megtekintheti s felszólalást

tehet ellene.
— A Szoc.ális Misszió ülése. I

A szociális Misszió mohácsi szer- | 
vezete február hó 5-én dílu'án 5 
órakor a tűzoltó laktanya tanács­
termében havi rendes ülését taitja, 
amelyre ezúton hívják meg a ta­
gokat.

— Utolsó idei körvadászat.
A Mohácsi Vadásztársaság csü­
törtökön tartotta az utolsó idei 
körvadászatet a nyárédi erdőben. 
12 vadász vett reszt a vadásza­
ton s 60 nyúl. 11 fácán, és két 
róka maradt a terítéken.

— N agysikerűnek ígérkezik 
a Mansz je lm ezestélye. A Mansz 
farsangi bálja is minden évben 
szenzációja a farsangnak és az 
idén is ezzel az Ígérettel indul. 
Az eddigi érdeklődés szerint a bál 
kitünően fog sikerülni, amit kü­
lönösen előmozdít az is, hogy az 
egyetlen jelmezbálja a farsangnak.
A rendezőség mindent elkövet, 
hogy a megjelenendők szórako­
zása tökéletes legyen s felejthe 
tétlenné váljon a bál.

— V e tite itképes előadás a 
ka to liku s  m issziókró l. A Mo­
hácsi Katolikus Legényegylet ági 
iis elnöke, Pásztor Endre az el­
múlt vasárnap délelőtt és hétfőn 
este nagysikerű előadásokat tar­
tott a katolikus missziók áldásos 
működéséről. Az előadás előtt az 
előadó röviden méltatta a missziók j 
jelentőségét és azt az áldozatos, I

nemes munkát, amelyet a hittéri* 
tők az exotikus világrészek vad 
népei között kifejtenek. Ezután 
szebbnél-szebb vetített képekben 
mutatta be a missziók életét. 
Mindkét előadást nagyszámú kö­
zönség látogatta.

— A Mohácsi I. Temetkezési 
E gyle t vasárnap, február 2-én 
délután 2 órakor az Ipartestület 
helyiségében tartja évi rendes 
közgyűlését.

— A képvise lővá lasztók 1931. 
évre szóló névjegyzékének ki­
igazítási munkálatai megkezdőd­
tek. Mindazok, akik valamely ok­
nál fogva a választói névjegyzék­
ből kimaradtak, de választói jo ­
guk van, jelentkezzenek az össze­
író lap kitöltése céljából a város­
házán, a közigazgatási ügyosz­
tálynál Felhívjuk olvasóink figyel­
mét ezen igen fontos körülményre 
annál is inkább, mert a legutóbbi 
választásoknál is azt tapasztaltuk, 
hogy a választói joggal bírók kö­
zül néhányan saját hibájukból k i­
maradtak a névjegyzékből, mert 
az összeírások alkalmával a je­
lentkezést elmulasztották. Jelent­
kezni f. é. március hó 1-ig lehet.

— A mohácsi pénzintézetek 
vezető inek közös ebédje. Va­
sárué 3 délután 1 órakor a „Ko­
rona” éttermében a mohácsi pénz­
intézetek vezetői közös ebéden 
vettek részt. Az alkalmat a Dél­
baranyai Bank közgyűlése adta, 
amelyre Pécsről Mohácsra érkez­
tek Visnya Ernő kormányfőtaná­
csos, a Pécsi Takarékpénztár r. t  
elnök- vezérigazgatója, Siptár Lajos 
a Pécsi Takarékpénztár ügyvivő 
igazgatója és Horváth  Dezső 
igazgató. Az ebéden az összes mo­
hácsi pénzintézetek képviselve 
voltak, a Délbaranyai Bank r. t. 
igazgatósága és felügyelő bizott­
sága is, köztük Heckenberger
Kor rád dr. kormánfőtanácsos, pá­
pai kamarás. A várost M arg itay  
Lajos dr. polgármester képvi- 
s ‘a Vida Dezső üdvözölte 
t.aőnek Visnya |Ernőt, majd 
dr. M arg itay  Lajos polgármester 
Mohács város nevében köszön­
tötte. Felszólalt még M iskolczl 
Gyula dr. ügyvéd. Visnya Ernő 
válaszában megköszönte az üd­
vözlést, majd kitért a jelenlegi 
pénzügyi helyzet vázolására. Vé­
leménye szerint a 100 millió dol­
láros amerikai kölcsön nagy ha­
tással lesz a pénzügyi viszonya­
inkra s pénzbőségei fog jelenteni. 
A pénzintézeteknek azonban még 
nagyobb óvatosságai kell a kihe­
lyezést eszközölni, mert a súlyos 
gazdasági viszonyok között igen 
sokan eladósodtak. Az ebéd ki­
tűnő hangulatban a késő délutáni 
órákba nyúlt.

— Kerékpár, lószerszám ós 
kocs i-táb lák a szabályrendelet­
nek megfelelő kivitelben ITT// Jó- 
zsef Utóda cégnél beszerezhetők.

Vesztergombi hálózati rádió tökéletes olcsó és jó!
Dobja ki a telepeit, vegyen  hálózati rádiót!

N incs több kiadása! Nincs több kellem etlensége!
Csak egyszer kerül pénzbe! VESZTERGOMBI rádió vállalat 

Telefon 113. Mohács, 11. Lajos U. 28. Telefón 113.
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— Közgyűlés az Ipa roskö r­
ben. A Mohácsi Iparosok Olvasó­
köre alapszabályszerü évi rendes 
közgyűlését f. é. február hó 2-án 
délután 2 órakor és amennyiben 
a közgyűlés e napon határozat- 
képes nem lenne, úgy f. é. feb­
ruár hó 9-én délután 2 órakor 
tartja meg. Tárgysorozat: 1. El­
nöki megnyitó; a jegyzőkönyv 
hitelesítésére két tag kiküldése. 
2. Évi jelentés előterjesztése. 3. A 
megvizsgált zárszámadás előter­
jesztése és a felmentvény meg­
adása. 4. 1930. évi költségelő­
irányzat előterjesztése és megálla­
pítása. 5. Tisztujitás. 6. Indít­
ványok.

— KI akar gyüm ölcsöst 
bérbeadni ? A város gazdasági 
hivatala ezúton közhírré teszi és 
tudomására adja a szigetben 
gyümölcsössel biró gazdáknak, 
hogy a két gyümölcsvédelmi 
anyagot előállító gyár — egyen- 
kint egy-egy — gyümölcsöst 
óhajt bérbe venni és erre részle­
tes ajánlatot kérnek az érdekelt 
gazdáktól. Akik tehát megfelelő 
feltételek mellett bérbe adnák 
gyümölcsösüket azok f. év feb­
ruár hó 3 án d. e. jelentkezze­
nek vitéz Szőnyi Alajos gazd. 
tanácsnoknál, ahol a bejelen­
téseket feljegyzik és a szükséges 
tájékoztatást is megadják.

— Sportbálon fe lü lfize ttek : Dr. 
Schwarz Béla 10 P-t, Trebitscher Imre 
5 P-t. — Sajnálatos tévedés folytán ezen 
tételek a múlt szamunkból kimaradtak és 
az MTE. utólag köszöni és nyugtázza a 
szives felülfketést.

— Mohácsi vá lla lkozó kapta 
a té li gazdasági Iskola épité 
sét. A Vállalkozók Lapja közli, 
hogy a földmivelésügyi miniszter 
a mohácsi téli gazdasági iskola 
építésére vonatkozólag Sperl Já­
nos és Társa ajánlatát, mint leg­
olcsóbbat fogadta el. Az építési 
költség mintegy 140.000 pengő. 
Sperl társa Kóbor Ferenc bács- 
bokodi építőmester, aki Bácská­
ban már nagyon sok középületet 
épített fel. A hir mendenesetre 
örvendetes részben azért, mert 
a mohácsi ipar életrevalóságát bi­
zonyítja, részben pedig azért, 
mert ezáltal teljesen biztosítva 
van, hogy mindenben mohácsi 
iparosok kapják a részletmunká­
kat, mohácsi munkásság kap fog­
lalkozást s igy ennek a nagy- 
építkezésnek dijai Mohácson ma­
radnak. Még szükségesnek tart­
juk megjegyezni, hogy újabban 
a mohácsi építők általában sorra 
nyerik a középitkezéseket. így 
Harczi Sándor kapta annak ide­
jén a folyamőrség építkezését, 
Sperl János végezte a szigeti ker­
tészeti lakóház építését, ugyan­
csak ő betársult a fogadalmi 
templom munkálataihoz s most 
ennél a nagy munkánál is öt és 
társát bízták meg az építkezés­
sel. Meg vagyunk győződve, hogy 
úgy Sperl, mint a munkálatokban j 
résztvevő többi iparosok nevet 
szereznek ezekkel a munkálatok­
kal a mohácsi iparosságnak.

— Az e ltűn t 60 pengő, fia - 
log Péter mohácsi lakos Hunyadi 
József mohácsi szigeti lakostól egy 
lovat vett meg. A vásár megkö­
tése után Hunyadinál borozgatni 
kezdtek, majd O dri kocsmában 
folytatták az áldomást. Balog a 
sok ivás után nem akart haza 
jönni, hanem Hunyadinál feküdt 
le az istálóban. Amikor reggel

' felébredt rémülten vette észre, 
hogy pénztárcájából a benne volt 
GO pengő eltűnt. Feljelentésére a 
szigeti csendőrség megindította a 
nyomozást s alapos gyanuokok 
folytán Hunyadi Józsefet elfogta 
s bekísérte az államrendőrséghez. 
Hunyadi tagadja, hogy ő lopta 
volna el a pénzt, azonban ellene 
oly gyanú áll fenn, hogy az ál­
lamrendőrség letartóztatta és át­
adta az ügyészségnek.

— Halálos szurkálás. Va­
sárnap óta élénk izgalomban tart­
ja a mohácsiakat az a halálos 
végű szurkálás, amelynek áldo­
zata Paddi Péter 53 éves mohá­
csi homokszállitó munkás lett. 
Az eset a következőképen tör­
tént: Vasárnap este a Dékány- 
féle kocsmában borozott t addi 
Péter, amikor bejött Neumayer 
Béla biztosítási ügynök. Regi ha 
ragosok voltak s Neumayer azon­
nal rá is támadt Paddira, szóvál- 

I tás keletkezett köztük, mire Dé 
j kány mindkettőt kituszkolta a 

kocsmából. Üdakinn folytattak a 
veszekedést, majd Neumayer kést 
rántott elő és azzal lábon szúrta 
Paddit. Ezután a kocsmába ment, ■ 
Paddi pedig utána s igyekezett 
Neumayer kését elvenni, hogy 
visszaszurja v je .  Egy ideig tu- 
sakodtak, Dékány ismét kifelé 
tuszkolta őket. Amikor ez sikerült 
is neki, rémülten vette .észre, 
hogy Paddi összeesik s elterült a 
földön. A közelben egy autót si­
került szereznie, amellyel azonnal 
rendőrért, mentőkért ment, mire 
a mentők azonban megérkeztek, 
Paddi halott volt. A szúrás ütő
eret ért és elvérzett. Az állam- 
rendőrség letartóztatta Neumayert, 
aki másnap nagyon összetört és 
mindent beismerve, nagyon meg­
bánta tettét. Átadták az ügyész­
ségnek.

— A Mohácsi Szociális Misszió javára
adományoztak: (Folytatás.) Pénzadomá­
nyok : Ehmann József, Pévald nővérek és 
N. N. 1*50— 1*50 P-t, üzv. Zsilli Gézané, 
Hergenróder, ifj. Schneider Károlyné, Gál 
Elekné, t seh Gyuláné, özv. Huzcnaucr 
Lajosr.é, Szeidl János, Koszlerné, Hemrich 
Ottó, Schteicher András, Czifra Sándorné, 
Schlitzer Emil, Scbaffer Antal, Mayer Fe­
rencne, Stajevits Janosné, Ránics János, 
Nagy János, Malesevits István, Suputné, 
Matrayné, N. N., N. N., özv. Angyal Ga- 
borné, Varga Jánosné, Paár Mihályné, 
Pichler Józsefné, Dubszai Béláné, Pintér, 
Miszlang Jánosné, Weintraut Bálint, Czopf 
Jánosné, özv. Peck Gusztavné, özv. Gara 
Gézáné, özv. Kovácsics Jánosné, Speizer 
Jánosné, Mohácsán Györgyné, Gasparich 
Józsefné, Magda Elekné, Benczc Istvánné, 
Lengi Antal, Prettenhoffer, Néveri Pál, 
Stollár Ferenc, N. N„ Sípos Lajosné, 
Orkics Lajosné, Horváth István, Leovics 
Károlyné, Mojzi Miklós, Jób Mátyásné, 
Vogl Béla, Czigler Gyuláné, Tóth Ernőné, 
özv. Jahodáné, Alföidi Jánosné, Bárdos 
Dezsőné, N. N., Bankos Józsené, Mezei 
Józsefné. Schmidt Józsefné, Csernyánszky 
József, Szili Ilonka, Darázsy Istvánné, 
Veréb Teréz, Schneider Jánosné, Husti 
Sándorné, Mencinger József, Makai Ist­
vánné, Frank, Schweller Antal, Miovác 
Imre és N. N. 1 — 1 P-t, Blum György 
83 f-t, Szajcsán Jánosné 60 f-t, N. N., 
Tóth Imre, Tarkóné, özv. Petrinné, Bakies 
Palné, N. N., Károlyi József, Németh Jó­
zsefné, Princz Györgyné, Gyurkó Antalné, I 
Belvárác Andr..sné és Adamovics István 
50—50 f-t, Csida és Nagy János 40 f-t. 
Ruhaneműi küldtek : Barac Józsefné, Herrn- 
huth Zsigmondné, Komáromi Ferenc, Ku- 
batov Györgyné, Thürr Józsefné, Péter 
Józsefné, Marosi Ferencne, Sztán János, 
Schmidt Lajosné, dr. Schmidt Miklósné, 
Uhl Józsefné, Szászné, Ránics István, Steidí í 
Antalné, Miovác Imre, Zeitvogel, Sipos 
Lajosné, Mayer Károlyné, Inkei Margit, 
Nemet Károlyné, Geringcr Konrád, Ivso- 
vics Ferenc, Vorisek Lajos, Kantáné és 
Czettl Istvánné. Ruhavarrást ingyen vál- I 
látták: Varga Lajos. Miholck József, Rup- ■ 
pert Irén, Oszvaldné, llay Anna, Mohi [ 
Jánosné, Propszt Ferenc és ltupp János. í

Kalácsot küldtek: Özv. Landauer Józsefné, 
Schmidt Lajosné, Pévald nővérek, Mayer 
Vilmosné, dr. Margitay Lajosné, Czettl 
Istvánné, Szkladányiné, Leibing Lajos, 
Petrin János, erős Józsefné, dr. Rütl Já­
nosné, Dobszay Mátyásné, Schweininger 
Jánosné, Benedek Józsefné, Langer Antalné, 
Bognár Antalné, Gelencsér Jánosné, özv. 
Szabó Janosné, Német Károlyné, Fridrich 
Oszkárné. dr. Schmidt Miklósné, Krosits 
Sándorné, özv. Földváry Adotfné, Thurr 
Józsefné, Szieberth Ferencné, Ivsovics 
Ferer.cné, Schmidt Károlyné, Schleich An­
tal, László András, Almán Miklósné, özv. 
Schmidt Károlyné és Schleicher János. 
Élelmiszert küldtek: Schmidt Lajosné, 
Tonheiser Antalné, Bárdos Dezsőné, Bakó 
Mátyás, Dobszay Mátyás, Tertinszky Gyu­
láné, Kunovszky István, Sepatz Ödön, 
Kovács István, Kiszely Jánosné, Báli Pé- 
terné, Vajda Józsefné, Polt Ferencné, Láng 
Aladár, Schleicher Antal, Pazaurek Ferenc, 
Mayer Vilmosné, Erős Józsefné, Meltzer 
Emil, ifj. Armbruszt József, Pecsujlics Mi­
lán, özv. Dzsinits Istvánné, ifj. Weinacht 
Kálmánné, Pévald nővérek, Porgányi La­
josné, Szkróbó Istvánné, Strancinger Ja­
nosné, Csikósné stb., stb. A föhercegi 
uradalom 2 öl fát, a püspöki uradalom 
6 métermázsa burgonyát. — A szives 
íelüifizetőknck és adakozóknak ezúton is 
hálás köszönetét mond a Szoc. Misszió- 
társulat vezetősége.

/ a
BAYcP

-  Köszönöm
! isméi jól vagyok, 
j Igen, nyomban As- 
i pirin fablefiákai vei- 
j. rém, amelyek meg­

hűlésnél és fejfájás­
nál mindig segiieíiek. 
Bizonyára ismered 
az eredeti csomago­
lási a Bayer-kereszf- 
tel?

— Tűz. Csütörtökre virradó éjjel 
nagy tűz volt P iítne r József bőr­
gyáros udvarában, ahol a bőr- 
száritó épület a benne levő bő­
rökkel, szerszámokkal teljesen el­
égett. Pittnerék késő estig dol­
goztak a száritó épületben, amely­
ben csövek vezetnek keresztül s 
amelyek melegével szárítják a 
bőrt. A kályhában t i  órakor, 
amikor elmentek, már csak pa­
rázs volt. Éjjel félkettő körül vet­
ték észre a tü et, amikor az épü­
let már teljesen lángokban állott. 
A tűzoltók kivonultak, azonban 
már csak a tűz lokaiizására le­
hetett gondolni, magát az épüle­
tet és az anyagkészletet nem 
menthették meg. A kár mintegy 
4000 pengő, amely biztosítás utján 
megtérül.

—  A kció  a mohácsi iparos 
Ságnak a ka tona i szállításokba 
va ló  bevonására. Hétfőn dél­
előtt a Pécsi Kereskedelmi és Ipar­
kamara ülést tartott, amelyen 
M árton  János ipartestületi jegy­
ző, kamarai tag is résztvett. A 
gyűlésen szóbakerült a kisiparos­
ságnak a katonai szállításokba 
való bevonása s azt a tanácsot 
adták, hogy a kisiparosság al­
kalmi szövetkezetekbe tömörüljön 
s igy kérje a honvédelmi kor­
mánytól, hogy a szállításokból 
részesülhessen. Az Ipartestület 
vezetősége az alkalmi szövetke­
zet megalakítását folyamatba tette 
s igy remény van rá, hogy a mo­
hácsi iparosság is hamarosan na­
gyobb rendeléseket kap majd. — 
itt említjük meg, hogy a pécsi 
iparosság már is kapott 1000 köp- 
penyre megrendelést.

— Számos nő i bajnál a tér- 
mészetes „Ferenc József" kese- 
rűviz használata végtelen nagy 
megkönnyebbülést szerez. A nő­
orvosi klinikák bizonyítványai ta- 
nusitják, hogy a rendkívül enyhe 
hatású Ferenc József vizet kü­
lönösen a szülészeti osztályon a 
legjobb sikerrel alkalmazzák. A 
Ferenc József keserűviz gyógy­
szertárakban, drogériákban és fű­
szerüzletekben kapható.

— Tavaszi d iva tlap  újdon­
ságok megérkeztek és a legna­
gyobb választékban kaphatók 
Fridrich Oszkár könyv- és papír- 
kereskedésében, Mohács.

— K a to likus film  Mohácson, 
Óriási érdeklődés kisérte a Kis 
szt. Teréz film bemutatóját és 
minden alkalommal telt ház 
nézte végig a mindvégig szép és 
lebilincselő filmet. A közönség 
érdeklődését mutatja, hogy még 
legalább egy telt házat lehetett 
volna összehozni, de sajnos a 
filmet tovább kellett szállítani. A 
belv. plébánia vezetősége számolva 
ezzel az igazán szép kát. maga­
tartással és érdeklődéssel, a leg­
közelebbi kát. filmet már három 
napon át fogják adni. Ugyanis 
február hó 25—26—27-én a 

! „Mindenki hordja a keresztjét"
| c. film kerül bemutatásra 9 fel­

vonásban fényes kisérő műsorral. 
Ismertetésére még visszatérünk.

: A Kis szt. Teréz film 101 25 P-í 
jövedelmezett a fogad, templom 
javára. Ez is szép összeg, ha 
többször ismétlődik. Ezzel kap­
csolatban megemlítjük, hogy köz­
vetlen husvét e őtt „A  gyónási 
titok" c. film kerül előadásra, 
amely hasonlóképpen a legszebb 
filmek közé tartozik. Érdekessé­
get növeli még az a körülmény 
is, hogy megtörtént eseményt 
dolgoz fel a francia vallásüldözés 
napjaiból 1889 bői. Mindenki szá­
mára felejthetetlen élmény lesz 
ezeknek a gyönyörű filmeknek a
bemutatása.

—  A mohácsi vendéglős és 
ko rcsm árosok szokásos össze­
jövetelét február hó 3-án, azaz 
hétfőn délután 5 órakor Szász 
Bélakarfárs vendéglőjében tartják.

— A kam atláb  leszállítása. 
A Magyar Nemzeti Bank a hiva­
talos kamatlábat 71/2°/0-ról 7%-ra 
szállította le. A hivatalos bank- 
kamatláb hamarosan éreztetni fogja 
a hatását a bankamatoknál is.

— AnyaKönyvi bejegyzések 
szerin t 1930 évi január hó 24 tői 
1930. januar hó 31-ig. Születések: 
Major István Pál, Gerst Mária 
Magdolna, Grain Ferenc Károly. 
Házasságkötések: Laklia Márton 
és Balatinácz Katalin. Halálozá­
sok : Zubán Mihályné 72 éves, 
Vidak Miklós 84 éves, Paddi Pé­
ter 53 éves, Frets Bálint 17 éves, 
Schafhauser Jánosné 75 éves, 
Radics Szavó 78 éves

Szerkesztői üzenetek.
H. J. A magyar sors igaz szivü átér* 

zese> becsületes hazafiság jellemzik min­
den sorát, szavát, mint vers azonban nem 
allja meg a helyet.

Felelős szerkesztő:
Z S U Z S 1T S  A N D R Á S .

Laptalajdonoi óa kiadó t 
FRIDRICH OSZKÁR,

E la d ó
a Tisza István utca 28. számú

c s a lá d i h á z .
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. Ax ezen rovatban foglaltakért nem vállal 

felelősséget a szerkesztőség).

Cégmegszünés.
Nagyon tisztelt vevőkörünk­

nek s akiket illet, azuton is szi­
ves tudomásukra adjuk, hogy 
közös ZEITVO G EL ÉS M1ZSÉR 
cégünk január elején felszámolt.

Kinlevőségeinket kérjük ZE IT - 
VOOEL FERENC  urnák befizetni.

Békés megegyezésünk után 
üzleteinket kúlön-külőn folytat­
juk és vagyunk

teljes tisztelettel: 
Z e i t v o g e l  F e r e n c ,

M iz s é r  J e n ő .

A Rendőrkapitányságnak előze­
tesen bemutatott és általa a köz 
tekedési rendeletnek megfelelő­

nek talált mintájú

kerékpár cimtáblák
megrendelhetők

W itt  J ó z s e f  u tó d a
,a s , szerszám- és kerékpárkereskedőnél 
M o h á c s  T e l e f o n :  6 0

Közép mezőben pécsi országúi­
nál fél lánc föld, a réten köz­
vetlen a város alatt egy kert, 

szabad kézből ELADÓ.
Bővebbet

Özv. Gadnnyi Józsefnénál
________ Apponyi u. 39. sz.

E iad ó
Király ut 7. szám alatt levő 
hentes és m észáros üzlet teljes 
berendezéssel, családi okok miatt.

GRISCHNIG ANTAL
_______________ mészáros._____

H a z e la d a s .
Vörösmarthy ucca 14. számú 

sarokház, 3 uccai szoba és mel­
lékhelyiségekkel, mindennap be­
költözhető, részletfizetés mellett 
eladó. Bővebbetl

Gergurovits János
________ kőműves mesternél.

Egy kovácsműliely
felszerelés, teljes szerszámok­
kal, mely csak három hóna­
pig lett használva, ELADÓ.

Bővebbet
NETUSCHIL KÁR O LYNÁ L  

Mohács,________

KERESEK
sgy 3 szobás úri lakást mel­

lékhelyiségekkel; azonnali, 
vagy mielőbbi beköltözésre 
Ajánlatokat a ZSUZ3ITS

tőzsdébe kérem ___________

E la d ó
egy hold föld az osztásban, 2 ’ 4 
hold a katolikus temetőnél és 
két ‘ /z hold a felsőmezőben.

J a n i t y  A n d r á s  
Felszabadulás ut 15.

H á z a m a t ,
mezei és szigeti földjeimet, 
szőlőmet, présházzal és egy hold 
erdőt, szabad kézből eladom.

Pericza Milán
Korsós ucca 19.

E lad ó
Kazincy ucca 25 számú ház nagy 
kerttel és Vörösmarthy ucca 5. 

számú ház. Bővebbet
C z e r n ic s  M á t y á s  

__________________ bocskorosnál

T e h e ra u tó
bérelhető igen jutányosán 

VARGA FERENCNÉL. 
Telefón 103.

ÚZLETÁTHELYEZÉS!

D O R N  cipész m ű h e ly é t
február hó 5-től Horthy Miklós útról Király ut 
R O S EN TH A L LAJOS házába helyezi át.
Mélyen tisztelt rendelőinek további szives 

pártfogását kéri
tisztelettel

DORN JÁNOS
c ip é s z .

M E G H ÍV Ó .
A „MOHÁCSI KISGAZDÁK TEJSZÖVETKEZETE"

VI. ÉVI RENDES TISZTÚ JÍTÓ

K Ö Z G Y Ű L É S É T
1930. évi február hó 9-én déliián 2 órakor tartja Mohácson, 
Báró Eötvös-utca 16. szám alatti tejcsarnok helyiségében,
amelyre a t. szövetkezeti tagok az alapszabályok 10. §-ának 

figyelembe vételével ezennel meghivatnak. 
TÁRGYSOROZAT:

1. Elnöki megnyitó. A közgyűlés szabályszerű egybe- 
hivásának igazolása s ezzel kapcsolatban két szövetkezeti 
tagnak megválasztása, a jegyzőkönyv hitelesítésére, melynek 
vezetésére elnök küld ki egy tagot.

2. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság jelentése az 
1929. üzleti évről.

3. Zárszámadás megvizsgálása és az évi mérleg meg­
állapítása és határozathozatal a nyereség felosztása iránt.

4. Határozat az igazgatóság és felügyelő-bizottságnak 
adandó felmentvény tárgyában.

5. Tagok kiválása, esetleg kizárása.
6. Uj üzemi gépek beszerzésére adandó meghatal­

mazás az igazgatóságnak 1930. évre.
7. 10 igazgatósági tag, 3 rendes és 2 póttagból álló 

felügyelő-bizottsági tagnak szavazattöbbséggel 3 egymás­
után következő évre leendő megválasztása.

8. Keresk. törv. előirt legrövidebb időben benyújtott 
indítványok tárgyalása.

A szövetkezet zárszámadása, illetve mérleg- és ered­
mény-számla a meghívón, minden egyes szövetkezeti tag­
nak a vétel elismerése ellenében kézbesítve lett — egye­
bekben Mohácson a szövetkezeti tejcsarnok helyiségében 
közszemlére kivannak függesztve és az érdeklődők ott az 
üzleti órák alatt naponta reggel 7 — 10 óráig megtekinthetik.

Mohács, 1930. évi január hó 12-én.

BORÖCZ ISTVÁN 
elnök.

W WW" w  -w

E la d ó
1 év óta használt jókarban levő 
traktor, hozzá eke, cséplő garni­
túra, továbbá egy uj villanymotor 
darálóval együtt társasviszony 

miatt eladó.
Bővebb felvilágosítást ad

Bózsa Ferenc és társa
Kölked.

E l a d ó .
többrendbeli férfiruha és ház­

tartási cikkek.
Cím a kiadóhivatalban.

S o fő r isk o la
megnyílt Nagybaracskán. Legol­
csóbb tanítás mellett, olcsó élel­
mezés és lakás. Beiratkozás m in­
den nap reggel 8 órától este 6-ig.

R in g e is z  F e r e n c .

H ir d e tm é n y .
Alulírott legetötársulat elnöke

közhírré teszi, hogy a legelőtár­
sulat évi rendes

tiszlujitó közgyűlését
1930. évi február hó 2-án 
délután 3 órakor tartja a városi
tornacsarnok helyiségében, melyre 
a társulat tagjait tisztelettel meg­
hívja.

Mohács, 1930 január hó 29-én. 
H Ú S Z  A N D R Á S

társulat elnöke.

ELADÓ FÖLD.
A réti legelőn a volt Kremmer- 
féle 8790 □ •ö l fö ld sürgősen 

eladó. Értekezhetni

Dr. PAPP LAJOS ügyvédnél
délutánonként 2—7 óra között.

Eladó korcsmaház,
mely áll 3 szoba, 1 konyha, padlás, 
pince és sertés ólak, Érdeklődni 
lehet naponta a tulajdonosnál

S Z T A N Í T Y  I L L É S
____________ V ö rö sm a rty  u. (L s z .

E L A D Ó
Drágffy ucca 24. számú ház. 
a szigetben kutasnál 10 hold, 
ujfoknál 1 hold szántó, az O dri 
korcsma mellett fél hold gyü­
mölcsös, Duna mellett 1 hold 
kaszáló, közép mezőben két és 
háromnegyed hold, alsómezőben 
I és egynegyed, a réten 8 és 
egynegyed, 2 kert és egy pas- 

kony, szántó több darabba. 
POLGÁR ISTVÁN Drágffy utca 24 sz.

Mohács megyei város polgárm estere^  
1 9 8 / 1 9 3 0 .  s z á m .

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy az

1930. évre szóló borfogyasz­
tási adó egyezségi tárgyalá­
sok folyó évi február hó 3-tól 
8-áig a délelőtti hivatalos órák 
alatt a város számviteli hi­
vatalában lesznek megtartva. 
Az egyezkedni óhajtó bor­
termelők szemleiveiket ma­
gukkal hozva feltétlenül je­
lenjenek meg, mert ellenkező 
esetben a fogyasztási adót 
tételenként és literenként kell 
megfizetniük.

Mohács, 1930. évi január 
hó 9-én.

ű r. Margitay Lajos
polgármester.
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Piaci árak • hetipiacon

Búza —  — —  21.50 P
Zab —  — —  1 1 —  P
Rozs —  — —  13 —  P
Árpa —  — —  13.—  P
Tengeri csöves -  8 . -  P
Tengeri (u j) m —  1 0 -  P
Bab —  — —  4 5 .—  P

LEGJOBB, PR lrflA
m inőségű  d ió -k o k s z , 
p o ro s z  s íé n  és m in ­
den m inőségű öl fa ,  

a p r íto tt  fa
kapható jutányos árban 
nagyban és kicsinyben.

Szász és Társa
tűzifa és szénkereskedők 

Báró Eötvös ucca 19. szám. 
_______ Te'efón 117.______

Árok ucca és Fűzfa ucca

s a r o k -
h á z

áll 4 szoba és mellékhelyiségek­
ből olcsón és kedvező fizetési 
feltételek mellett eladó. Bővebbet
S C H U T Z E R  E M IL N É L

Horthy Miklós ut 19. szám.

A j á m S é k á í
mélyen leszállított áron

PÁNCS1TS ekszereszkel veheti
Nagy raktár: arany, ezüst függők, 
láncok, karkötők, gyűrűkben 
Ezüst és Alpacca ridikül, ciga­
retta szelencék, sétabot, evőesz­

köz, dísztárgyakban.
Órák és doubie árukban. 

Ugyanott javítás, vésés és kőfog 
_________ ialás készül._________

A pécsi kir, törvényszéktől.

Ke. 3748 19— 1929. szám.

H ir d e tm é n y .
A kir. törvényszék 'W e rlt  

Vencel mohácsi kereskedő kény­
szeregyezségi ügyében értesíti a 
hitelezőket, hogy az egyezségi 
tárgyalást 1930. évi február hó
S. napjának délelőtt 9 órájára  
elhalasztotta.

Pécs, 1930. évi január hó 22. 
napján.

Dr. Dőry Dénes s. k.
kir. tvszéki biró.

A kiadmány hiteléül:
TILL FERENC

irodaigazgató.

Ha fuvarost keres
ott a

„DUNA" Szállítási vállalat
az

a legpontosabb és legolcsóbb. 
______ Telefón 114._ ______

Eladó ház és szőlő
Á  Vörösmarty ucca~52~szT ház 
és a jenyei dűlőben levő 905 
□ - ö l  szőlő az országút mellett 
az összes berendezéssel, présház 
és pincével együtt, szabad kéz­
ből eladó. Érdeklődni lehet a 
tulajdonosnál . >

Q Y U K IT Y  R E Z S Ő  
Vörösm arty u. S2. tz.

n ia z lA  Vőrösmarthy ucca c i a u o  34 számu 
h á z  szabad kézből. 
Érdeklődni lehet a régi postánál

szemben levő cukrosboltban.
:B K S :

aa

Tea, rum, likőrök nagy választékban 
szardínia, ringli, déligyümölcsök

F e l v á g o t t a k ,  s a j t o k  
mindennemű csemegék állandóan frissen

R O S E N T H A L  L Á S Z L Ó
f ű s z e r -  és c s e m e g e  k e re s k e d é s é b e n  k a p h a tó k .  

S a já t  é r d e k é b e n  felhívom figyelmét állandóan

f r is s e n  p ö rk ö lt  k á v é m r a .
M e r t  a  k á v é  a k k o r  jó . 
H a  R o s e n t h a l t ó l  v a ló .

TELEFON 101.

■a

BB
TELEFON 101. SS

ÜK
üK
ÜK

ÜK
ÜK
ÜK
ÜK$
*

$

OZV. SZÍVÓS ANTALNE ó r á s , é k szer ész  üK
M O H Á C S ,  Horthy Miklós-ut 24.

---- - ------- W
Dusán felszerelt raktár: D O X A ,  O M E G A , H E L -  üK 

V E T !A , T E G R A , L A N G E N D O R F , E N I G M A  jjj 
stb. zsebórákban. Mindenféle formában és alakban, ezüst, ÜK 

nickel és acél tokokban. Fali, ébresztő és ingaórák, ÜK 
A r a n y - ,  e z ü s t lá n c o k ,  fü lb e v a ló k ,  g y ű r ű k ,  
a m u le t t e k ,  j e g y g y ű r ű k  s tb .  D o u b ie  é s  a lp a c c a  
á r u k .  S z e m ü v e g e k  és a lk a t r é s z e i  k a p h a tó k  a  

le g o lc s ó b b  , r b a n  és le g jo b b  m in ő s é g b e n .  

Mindennemű órajavitást elvállalok a legolcsóbb árakon.
Eladott és kijavított óra után 1 évi jótállást adok. 

Arany, ezüst beváltása napi áron.

J J lZ fe  ü ^ y e É / e n  a  ~ 

t f c íZ c c f r  / í e / / v í í  í t z i o c f

Ü’hj'tcUn kézhez oart 
nlhalmcLb toíla 

ci rruncLen -tóiba uháseíi

GEOWHUGHES
(Birmingham)

f \  mellékeit á b ra  e^ y  uj eredeti
modell a  legsimábban iró toll mely 

edoi0  készüli
D*YABn<< rozsd**ENTES TOLL, S ta in less fémbflOTnfa„Bámilll* nem m arja és m inél tovább van h a szn á la t. 

-  bán, annál Jobb ezen toll.

K a p h a t ó ;  F R ID R IC H  O S Z K Á R  
Jltonyv-^és^papirltereskedégében, MOHÁCS.

FR1DBICH OSZKÁR KÖNYVNYOMDÁJA MOHÁCS.

E l a d ó
A volt Herger-féle szőlő beren­
dezéssel együtt eladó. Bővebbet 
B á r d o s  A n t a l  tulajdonosnál.

Há- ás sárcipöket javít
SCHLEICHER JÁNOS
cipész, Horthy Miklós nt ,0

FIÚ  TANONCUL FELVÉTETIK 

Ü z l e t  á t v é t e l
Értesítem a nagyérdemű közönséget, 
hogy a Szentháromság uccában (Szerb 
templom átellenében) a volt LÁSZLÓ 
féle pékséget átvettem és saját nevem

alatt folytatom. 
D O B S Z A !  B É L A

sütő.

A m ohácsi k ir. járásb íróság mint 
te lek k ö n y v i hatóság.

13119 929. tk. sz.

Árverési hirdetmény kivonat.
Hemrich Károly mohácsi lakos 

végrehajtatnak özv. Hochsteiger 
Mihályné sz. Pármán Rozália 
mohácsi lakos végrehajtást szen­
vedő ellen indított végrehajtási 
ügyében a telekkönyvi hatóság 
a végrehajtási árverést 145 pengő 
14 fillér tőkekövetelés és járu­
lékai behajtása végett a mohácsi 
kir. járásbíróság területén levő 
Mohács városban fekvő s a mo­
hácsi 14059. sz. tkvi betétben A f
1. sorsz. 2066. hrsz. alatt felvett 
70 □  öl kiterjedésű házas belső­
ségre 4000 pengő kikiáltási ár­
ban, mégis azzal, hogy ameny- 
nyiben az ingatlan Pármán István 
és neje Kántor Katalin javára C 
21— 22. sorsz. alatt a 9167 1928. 
sz. végzéssel bekebelezett élet­
hossziglani használati szolgalmi­
jog fentartásával oly árban adat­
nék el, mely e szolgalmi tkvi 
bejegyzését megelőző tehertéte­
lek fedezete szempontjából szük­
séges 3400 pengő valószínű 
összeget meg nem üti az árverés 
hatálytalanná válik és az ingatlan 
a szolgalmi jog fentartása nélkül 
a kitűzött határnapon újabban 
elárvereztetik.

Az árverést 1930. évi május 
hó 10. napján délelőtt 9 órakor 
a telekkönyvi hatóság hivatalos 
helyiségében földszint sz. ajtó 
fogják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingat­
lan a kikiáltási ár kétharma- 
nál alacsonyabb áron nem ad­
hatók el.

Az árverelni szándékozók 
kötelesek bánatpénzül a kikiáltási 
ár 10°/0-át készpénzben, vagy a2 
1881 : LX. t.-c. 42. §-ában meg­
határozott árfolyammal számított 
óvadékképes értékpapirosban a 
kiküldöttnél letenni, vagy a bá­
natpénznek előleges bírói letétbe 
helyezéséről kiállított letéti elis­
mervényt a kiküldöttnek átadn 
és az árverési feltételeket aláirtó 
(1881 : LX. t.-c. 147., 150.. 170 
§§. 1908 :X L . t.-c. 21. §.)

Az, aki az ingatlanért a kikiál­
tási árnál magasabb Ígéretet tett, 
ha többet Ígérni senki sem akar. 
köteles nyomban a kikiáltási át 
százaléka szerint megállapított 
bánatpénzt az általa ígért át 
ugyanannyi százalékáig kiegészí­
teni. (1908 : XLI. t.-c. 25. §.)

Mohács, 1930. évi január hó 
5. napján.

Dr. W EISZ s. k. 
kir. járásbiró.

A kiadmány hiteléül :

LEOPOLD FERENC
kiadó.


